/g069- t-v(-
~ Igo;(J-f~
е~.I-f
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ВТУЛКИ ЗАЖИМНЫЕ
ДЛSI ИНСТРУМЕНТА
С ЦИЛИНДРИЧЕСКИМ ХВОСТОВИКОМ

,. Фактический размер отверстия указывается при заказе.
** Масса подсчитана при наименьшем внутреннем диаметре втулки d.
Пример условного обозначения сухаря размерами
D='12 мм, d=2 мм:
Сухарь 6107-0411/0022 ГОСТ 18069-72
3.2. Материал -<:таль марки У7 по ГОСТ 1435-54.
3.3. Твердость - HRC 40 ... 50,
3.4. Неуказанные предельные отклонения размеров: охватыва-
ЮЩих- ПО А7, охватываемых - по В7, прочих - СМ7•
4
rOCT 18069-71 Стр, S
4. КОНСТРУКЦия И РАЗМЕРЫ П'РУЖИННЫХ КОЛЕЦ (ДЕТАЛIt 31
4.1. Конструкция и размеры колец должны соответствовать
указанным на черт. 4 и в табл. 5.
('..,_) ('i7) .
Черт. 4
Таблица 5
Размеры в мм
D
Длина рваверну- Масса
Обозна чения того кольца 100 ШТ.
колец d (пред. откл, (пред. откл. кгпо А,) по В,) ~
6107-0411 /С03
0,63
8 27 0.007
6107 ·0412/003 10 34 0.009
6107-0413/003 12 I 41 0,026
1,00
6107-0414/003 18 59 0,037-
6107-0415/003 1,20 23 76 0.070
I
При м е р у с л о в н о г о о об о з н а ч е они я кольца размерами
d=0,63 мм; D=8 мм:
Кольцо 6107-0411/003 ГОСТ 18069-72
4.2. Материал - проволока 11 и 111 ГОСТ 9389-60 из углеро-
дистой стали группы поставки 4 по ГОСТ 1435-54.
4.3. Покрытие - Хим. Окс. прм (обозначение покрытия - по
по ГОСТ 9791-68).
5
Изменение .Ni1 1 ГОСТ 18069-72 BTyJtKR "жнмные с сухарем для ннструмента
с цилиндрическим хвостовнком. констf'УКЦJ1я и размеры
Постановлением Государственного К. митета СССР по стандартам от 16.03.81
Ji 1342 срок введения установлен
с 01.07.81
Пункт 1.1. Таблица 1. Графу «дет. З. Кольцо пружинное. Кол. 1» изло-
жить в новой редакции:
Дет. 3
Ко я ьцо. пружинное
Кол. 1
Обозначение втулок tJ
Оёоавачения
6\07-'0411 От 2 до 7 6107г-О4Н/ОО3
От 3 до 9 &107-Q4H2/00з
61Q7-0141l12
Св. 9 до 10 -
От 3 до 11 6107-0'413/003
6107-0413
Св. 11 до 12 --
6\107-04.14
От 3 до 18 бl(Jl-04I4/003
Сп. 18 до 20 -
6107 -041,5 От 6 до 20 6107 --{}4Нб!ОКЮ
Пункты 2.1, 3.1, 4.1. Чертежи 2-4. Заменить обозначения:
III?U